
DET. VERS.2023/01

Determinazione N. 061
dd. 15 FEBBRAIO 2024

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina:
☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO
☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO)
ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION
☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE
VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA DEI TERMINI DI GARA -
PROCEDURA NEGOZIATA EX. ART. 50 COMMA 1 LETT. E) D.LGS.
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA SERVIZIO DI CASSA/TESORERIA
ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA DI FERRARA CIG B0294F5208

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento Federico Bindini è il
Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni ASP proponente la determinazione e
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Responsabile Area Appalti
 Acquisti e Manutenzioni

BINDINI FEDERICO
FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI

____________________

Estensore: FEDERICO BINDINI

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta
imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto:
X non comporta spese al Bilancio dell’Ente;

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio
Alessandro Benvenuti

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
________________________________

Pagina 1/4



DET. VERS.2023/01

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI

RICHIAMATI:
● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione;
● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle
responsabilità proprie;

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione
aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito
nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP;

PREMESSO:
● che con Determinazione n. 557 del 15/12/2023 è stata disposta l’approvazione dell’Avviso pubblico

di manifestazione di interesse relativo a servizio di cassa/tesoreria ASP Centro Servizi alla Persona,
della relativa Istanza di Manifestazione di Interesse e del Riepilogo operazioni di tesoreria ASP;

● che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 85.000,00 Esente Iva di legge ripartiti secondo quanto di
seguito specificato:
o € 40.000,00 Esente Iva di legge per il periodo contrattuale di quattro anni;
o € 40.000,00 Esente Iva di legge per eventuale rinnovo per quattro anni ai medesimi patti, prezzi

e condizioni;
o € 5.000,00 Esente Iva di legge per proroga tecnica di sei mesi;

● che a far data dal 15/12/2023 è stata data pubblicazione all’Avviso di cui trattasi su profilo
istituzionale ASP, Amministrazione Trasparente e piattaforma SATER;

● che la suddetta pubblicazione ha avuto luogo a far data dal 15/12/2023 e con scadenza alle ore 09:00
del 19/01/2024;

● che l’istanza di partecipazione alla Manifestazione d’Interesse è stata inviata entro il termine
sopraindicato da n. 5 Operatori Economici;

● che la procedura di raccolta di manifestazioni di interesse per il servizio in oggetto era propedeutica
ad una Richiesta di Offerta mediante la piattaforma SATER con invito agli Operatori aventi
manifestato interesse;

● che Determinazione n. 37 del 30/01/2023 è stato formalizzato l’intendimento della Stazione
Appaltante a contrarre con terzi ed è stata attivata la PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA
EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023, CON RICORSO A RICHIESTA DI
OFFERTA (R.D.O.) SUL SATER DI INTERCENT-ER, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI CASSA/TESORERIA ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA DI
FERRARA PER IL PERIODO DI QUATTRO ANNI E POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER PARI
PERIODO, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’articolo 108 comma 2) del D.Lgs 36/2023, con trasmissione di Lettera di invito e
documentazione di gara ai sopracitati n. 5 Operatori Economici aventi manifestato interesse;

CONSIDERATO:
● che nella sopracitata Determinazione veniva indicato come termine perentorio per la scadenza della

presentazione delle offerte le ore 09:00 del 21/02/2024;
● che un operatore destinatario di Richiesta di Offerta ha trasmesso via SATER richiesta di proroga

della scadenza per la presentazione delle offerte fino almeno al 01/03/2024, in virtù della necessità,
al fine di presentare offerta, di effettuare una adeguata verifica degli aspetti operativi, organizzativi e

Pagina 2/4



DET. VERS.2023/01

quotazioni commerciali, nonché di ottenere le approvazioni da parte degli organi preposti alle
autorizzazioni creditizie;

VISTO:
● l’art. 92, comma 2, lett. a del D.Lgs 36/2023, in base al quale è prevista la proroga dei termini per la

ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza
di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte nel caso che, per qualunque motivo,
le informazioni supplementari significative ai fini della preparazione di offerte adeguate, seppur
richieste in tempo utile dall’operatore economico, non sono fornite al più tardi di sei giorni prima del
termine stabilito per la ricezione delle offerte;

DATO ATTO:
● che, in considerazione della richiesta ricevuta e della particolare complessità dell’appalto, nonché

degli iter interni agli Istituti Bancari per autorizzare le pratiche creditizie, le scadenze fissate possono
risultare insufficienti per consentire agli operatori economici di prendere conoscenza di tutte le
informazioni necessarie per presentare le offerte e quindi per predisporre una adeguata offerta
tecnica ed economica;

VERIFICATO E RAPPRESENTATO:
● che al momento dell’adozione del presente atto, relativamente alla procedura in oggetto non sono

ancora state trasmesse offerte per il tramite del portale SATER;

ATTESO:
● che si rende conseguentemente necessario procedere a formale proroga del termine di presentazione

delle offerte, al fine di consentire a tutti i potenziali concorrenti di formulare correttamente e
compiutamente la propria offerta;

RITENUTO:
● al fine di consentire il rispetto del favor partecipationis degli operatori economici, di prorogare i

termini per la scadenza prevista dal disciplinare di gara per la presentazione dell’offerta e
conseguente apertura;

● in considerazione di quanto sopra esposto e al fine di favorire la massima partecipazione alla
procedura di affidamento in oggetto da parte degli operatori economici, prorogare ai sensi dell’art.
92 del D.Lgs 36/2023 i termini di gara come segue:
o ore 09:00 del 01/03/2024 termine ultimo per la presentazione delle offerte;
o ore 09:30 del 01/03/2024 prima seduta apertura buste amministrative;
o ore 09:00 del 25/02/2024 termine ultimo per la presentazione dei quesiti;

DATO ATTO:
● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti,
Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini;

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14, il Direttore dell’esecuzione del
contratto sarà individuato mediante atto successivo;

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L.
241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di
interessi anche soltanto potenziali;

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo del servizio di cui all’oggetto è B0294F5208;
● che si provvede a pubblicare le modifiche intervenute sulla piattaforma SATER di IntercentER;
● che rimane fermo il restante contenuto della documentazione di gara;

VISTI:
● La L. 241/1990 s.m.i.;
● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
● Il D. Lgs. N. 36/2023 s.m.i.;

Pagina 3/4



DET. VERS.2023/01

● Il vigente Statuto;
● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi;
● Il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. al fine di consentire il rispetto del favor partecipationis degli operatori economici, di disporre la proroga
dei termini per la scadenza prevista dalla lettera di invito per la presentazione dell’offerta e conseguente
apertura;

3. per le ragioni meglio esposte in premessa e al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura
di affidamento in oggetto da parte degli operatori economici, di disporre la proroga ai sensi dell’art. 79
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. i termini di gara come segue:

o ore 09:00 del 01/03/2024 termine ultimo per la presentazione delle offerte;
o ore 09:30 del 01/03/2024 prima seduta apertura buste amministrative;
o ore 09:00 del 25/02/2024 termine ultimo per la presentazione dei quesiti;

4. di pubblicare le modifiche intervenute sulla piattaforma SATER di IntercentER;

5. di dare atto che rimane fermo il restante contenuto della documentazione di gara;

6. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente,
d'ufficio, o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.
Lgs.104/2010;

8. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del Procedimento, il
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente.

Il Responsabile Area Appalti
Acquisti e Manutenzioni

Federico Bindini (*)

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993

Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato.

Pagina 4/4


